东安府发〔2021〕39号

东安镇人民政府

关于印发《东安镇重点水域护渔队组建

实施方案》的通知
各村（社区）两委、镇机关各科室（站所）：
现将《东安镇重点水域护渔队组建实施方案》印发给你们，请结合各自工作职责抓好落实。

东安镇人民政府

2021年11月26日

东安镇重点水域护渔队组建实施方案

为建立权责明确、运行有力、管护有效的渔政执法管理格局，充分控制防范和及时发现打击非法捕捞及各种破坏水生生物资源和渔业水域生态的违法行为。按照《长江禁捕渔政执法能力提升行动方案》要求，以及《城口县2020年长江流域重点水域禁捕实施方案》，为进一步强化组建护渔队伍工作任务，结合我镇实际特制定本实施方案。
一、实施地点：

东安镇全域天然河流段。

二、主要内容

（一）强化宣传

全面宣传贯彻我县关于贯彻重庆市长江流域禁捕工作的系列通知、公告及规章制度。确保涉渔重点人群普法宣传、公职人员专题培训全覆盖。

组织结构

根据全镇重点水域分布情况，分为任河、亢河、正河、黄安河、力踩河5个河段，每个河段根据实际情况设置护渔队员。

镇上组建一支长期稳定的护渔队伍，由各村（社区）支部书记任护渔队员，共十人，签订护渔合同。统一制式服装，由县农业综合行政执法支队配置。

护渔队成员如下：

队  长:  潘德银      沙湾村支部书记
副队长:  陈尚艮      黄金村支部书记

朱良平      鲜花村支部书记
成  员：  王字超     仁河社区支部书记
付永华     新建村支部书记
唐  刚     德安村支部书记

余正海     朝阳村支部书记
龙明安     兴田村支部书记

          张顺清     密水村支部书记
          黄开坤     兴隆村支部书记

（三）护渔队伍职责

加大日常巡查频次，严查禁渔区垂钓、非法捕捞等违法行为；清缴各类非法、废弃渔（网）具；会同市场监管部门加大市场执法检查，严查制售禁用渔具、收售非法渔获物等行为，坚决斩断利益链条。

三、资金安排

县农业农村委从长江流域重点水域禁捕项目中安排5万元用于东安镇组建护渔队伍。资金主要用于护渔队伍支付工资及购买执法装备，由镇上统一采购十支强光手电，用于夜间巡逻护渔，328元/支，共计花费3280元；剩余资金46720元用于支付护渔队十人工资，时间共计一年，2021年12月1日至2022年11月30日。
四、工作要求

一是加强资金管理，实行专款专账管理，坚决杜绝资金挪用、闲置沉淀、损失浪费，自觉接受县农业农村委对项目资金使用情况的检查。

二是县农业综合行政执法支队对组建护渔队伍、开展护渔工作进行督查指导。

三是镇农服中心要加强护渔队员管理，加强安全教育，在巡查过程中注意保护人身安全。

四是护渔队要做好巡护过程中执法记录，注意档案收集、整理、归档等工作，并于每月2日前，报送上月巡查记录电子台账。
五是2021年11月底前组建护渔队伍、开展渔政巡护工作，并将佐证资料纸质件报送县禁渔管理工作指挥部办公室。